Hinc videtur in hac vel in praecedente inscriptionem errorem irrepsisse super anno exscriptionis hujus colicis prætantissimi.

30. Secundus codex, quem a loo ubi scriptus est *Complutensem Gothicum* vocare placuit, in eadem bibliotheca ecclesiæ Toletanæ, pluteo 15, n° 17, conservatur. Elegantissimum charactere non adeo rotundo, duabus perpetuo columnis, unaquaque pagina distincta, exaratus est. Titulis minio et coloribus variis decoratis, integritate, munditie, et exscriptioria diligentia non modica, licet præcedentis premium non æquat; magni tamen ipse ab harum rerum æquis estimatoribus habendus est. Minus sane antiquus est quam *Toletanus*, scriptus enim est æra 1135, quæ incidit in annum Christi 1095, sed non ob id minoris æstimandus viris eruditis videbitur; cum hoc ipso constet apertissime circa initium jam xii seculi, ab Hispanis hominibus abominabiles illas male seriatim

rensis male numerantur.

(27) Hæc sententiae nihil aliud sunt quam canones 48-70 concilii Agatensis.

I dori Mercatoris merces minime cognitas fuisse; si enim Mercatoris opus exscriptor agnovisset, illud potius ut magis copiosum excrivere quam hunc codicem absque dubio voluisset; sed de hoc plura paragraphe sexto dicendum.

31. In fine codicis, post epistolam Hormisdæ *de recipiendis et non recipiendis*, legitur haec subscriptio, litteris majoribus exarata:

nu  
Finit liber canonum concilii Sancto  
me ro  
rum Patrum. Seu decreta Praesulum Ro  
li o rum in  
manorum feliciter. Deo gratias. Julianus  
ins b  
indignus presbiter scripsit. Is cuius est  
lri c c  
adjuvante Deo habitans in Albalaga quae  
c i  
sita est super campum laudabilem. IIII.  
i

feria XVII. R. junias era T. C. XXXIII.

Inter lineas minoribus litteris conscriptum legitur: *Numero foliorum hujus libri CCCLI. Et vere hodie-* dum codex iste habet 348 folia membranacea utilia, scriptor absque dubio etiam non scripta folia numeravit.

32. Hactenus de Codicibus latinis præstantioribus superest, ut quod de raro sane et singulari codice Arabico in bibliotheca Arabico-Hispana Seurialeensi ab eruditissimo Michaeli Casiri disseritur, summatum referamus. Hic vir laudatus imo tomo I, pag. 541 laudatæ bibliothecæ, codicem nostrum sub num. MDCXVIII describit his verbis: « *Codex membranaceus pervetus, ac nonnullis locis ipsa vetus late vel mutius vel obliteratus, foliis constans 435, cu-* phicis olim litteris descriptus a presbytero quadam nomine *Vincentio*, ut liquet ex nota ad libri octavi calcem apposita; ubi ipse Vincentius librum hunc, prioresque septem cum aliis exemplaribus se contulisse, atque ad eorum fidem emendas propositetur. Codicis vero statem prope intellexeris ex altera hujusmodi nota, que in fine libri septimi legitur: *Absolu-* tus est divina ope liber septimus. Feria tercia die 17 Octobris, anno ævæ Hispanæ 1087, ad usum ridelicet nobilissimi episcopi Joannis Danielis.

33. « Quod ad operis titulum spectat, licet nullum præ se ferat codex utpote foliis aliquot ex initio defectus, verus tamen ac germanus titulus *Sacrorum canonum collectio ad usum Hispanæ Ecclesie esse omnino videtur, cum ex ipsius Hispanie sedum episcopaliu[m] quam continet recensione, tum ex his verbis, que ad libri x calcem occurruunt: Atque jam finis esto libri x et postremi COLLECTIONIS SACRORUM CANONUM. »*

34. Et infra: « Atque ita id genus collectionem se omnino habere, et mihi et clarissimo viro Joanni de Santander, ejusdem bibliothecæ præfecto, facta cum supra memoratis sive impressis sive mss. libris col-

(28) *Saphar*, ab Hebreo *Saphardi*, ut nonnulli putant, apud Arabes significat Hispania, unde videtur

latione, perspectum atque exploratum; ipsaunque proinde opus esse plenum, integrum, omnibus numeris absolutum, illum vero codicem ab Aguirrio et Cennio publicatum, nihil aliud censendum, nisi hujusc collectionis indicem: quippe qui cum ejus librorum divisione, titulorum serie, rerum argumentis plane consentiat. »

35. Hactenus Casiri, quibus adjiciam, utpote ejusdem argumenti, sequentes notas, quas Arabice et Hispanice scriptas manu viri doctissimi, omnique disciplinæ ac eruditionis laude ornatissimi Joannis de Santander, bibliothecæ regiae Matritensis quondam præfecti, sub oculis habeo. Eas autem ex Hispanico sermone Latinas ad litteram factas hic exhibeo, ut scriptoris Arabo-Hispani genium melius inspicias. Haec igitur notæ sic se habent.

« Ad calceum libri septimi codicis canonum, Arabice scripta a D. Paulo Hoddar, haec legitur subscriptio:

*Absolutus est liber septimus cum gratia Dei, ejusque auxilio et adjutorio, feria tertia, nocte decima quarta ante quam completeretur mensis October 1087, ævæ Saphar (28); sequitur liber octavus cum benedictione Dei adjutoris, cui gratue ille sit.*

« Hanc subscriptionem sequuntur quatuor versus Arabici, quibus exscriptor opus suum dedicat episcopo Abd-Elmalek his verbis:

*Liber episcopo Abd-Elmalek, protectori generoso, liberali tempore sterilitatis, et misericordie, acuto, efficacique in dicendo, sculi sui Phœnici, doctori, nobili, benigno, perspicaci, per quem Deus renovat super nos benedictiones suas, et protectionem suam multiplicat super omnem creaturam. O! uinam conservet eum Deus! dum pluvia descendat e nubibus super terram.*

« Ad calcem vero libri octavi exstat haec inscriptione:

*Ego Vincentius presbyter peccator, servus Christi humillimus, absolvit hunc librum octavum sanctorum canonum hora octava matutina Domini primæ Quadragesimæ in qua die memoratur historia mulieris Samaritanæ, a qua Christus Dominus noster aquam petuit ab bibendum apud puteum Jacob. Haec ergo scripsi et scio vere quod licet manus mea aliquando consumenda est, et in nihilum redigenda, tamen, quæ illa excerpserit, remanebunt. vera deliciae in æternæ requie solum possidentur: quod ad infernum attinet, heu! malu[e] ejus non prevaleant et de pœnis ejus me liberet Deus, et faxit, ut ego permaneam semper in sua præsentia, quæ deliciosa est ei suavis, periude ac sua præmia. Qui post mortem meam hæc scripta legerit, oret Deum quotidie pro anima mea, oh! exaudiatur ejusmodi oratio. Amen.*

36. Hec in notis; omittit alia ut minus necessaria. Ceterum ex hoc ipso codice sacrorum canonum, Arabice scripto, manifesto appetat quantus olim, ut verbis supra laudati Casiri utar, sacrarum litterarum amor, quantum catholicæ fidei, quantum ecclesiastice disciplinæ studium in Hispana genit[us] vel inter barbare

hunc codicem Arabicum exaratum fuisse anno Christi 104<sup>o</sup>.

*serrutis aerumnas viguerit, vel inter Mahometanae A  
cæratatis tenebras effulerit.*

37. Ex premissa igitur nostræ collectionis notitia, præcipuorumque codicum facta descriptione colligatur nullam hactenus canonum collectionem existisse, quæ non huic nostre facile concedat, sive monum nitorum quæ in ea continetur multitudine et auctoritas, sive optima descriptionis ratio spectetur: et sane quod ad ejus amplitudinem attinet, nemo non videt multa in ea concilia conteneri: Gallica præsertim et Ili panica, que in ceteris antiquis collectionibus desiderantur; plura deinde authentica, et genuina præsumum Romanorum decreta, a Dyonysio Exiguo aliisque canonum collectoribus, saeculo ix anterioribus, vel incognita, vel frustra quæsita.

38. Si vero illius ratio rectaque ordinis dispositio spectetur, primo intuita cuilibet patebit hanc nostram collectionem ceteris præstare; concilia quippe Graeca, Africana, Gallica, Hispanica, ceteraque monumenta ita in ea ordinata sunt et disposita, ut facile unicuique fuerit concilia consequenti tempore celebrata laudatae collectioni inscribere, nullo eodem dispositionis detimento, nulla ordinis inversione.

39. Verumtamen hoc ipsa collectio canonum amplissima, integerrima, omnibus numeris aboluta, in qua maxime præ ceteris gloriari potest Ecclesia Hispana, unius pseudo-Isidori temeritate et audacia confectis mercibus interpolata et corrupta, non solum Hispaniarum decus turpiter sedavit, sed etiam insignem collectorem falsarium affinxit, clarissimum, inquam, Isidorum, Hispalensem episcopum, qui a Patribus Toletanis, in concilio octavo congregatis, his honorib[us]tissimis verbis meruit insigniri: « Nostr[us] seculi doctor egregius, Ecclesiae catholicæ novissim⁹ decus, præcedentibus ætate postremus, doctrinæ comparatione non infimus, et, quod maius est, in saeculorum fide doctissimus, atque cum reverentia nominandus Isidorus. »

40. Quantum vero disciplinæ ecclesiastice, per octo prima saecula integre conservate, detrimentum attulerit hæc ipsa collectio, a larvato Isidoro Mercatore pluribus segmentis spuriisque decretalibus vitiata, et per multa saecula communii applausu recepta ob solum fons nominis splendorem, quo insignita apparuit (29), persusnum omnibus hodie est, eruditique de hoc argumento commentarii, a diversis auctoribus editi, id aperte demonstrant; quapropter supervacaneum duxi super hac re pluribus morari; illa tantum agemus quæ pro rei explanatione omitti vix possunt, et quæ pro nostri argumenti ratione dicere infra oportebit.

(29) Larvati Isidori collectio canonum, Caroli magnum tempore conflata, primum typis excusa est, et sub nomine Isidori Hispalensis edita, cura et studio Jacobi Merlini. Parisiis, expensis Galioti a Prato, bibi iopole, industria vero Johannis Conicularii, cataloga, hi, anno 1524, 2 vol. in fol.

(30) Canones et concilia, etiam genera'ia, decreto tantum synodi nationis, vel regni referebantur in

§ III. *De origine et compositione collectionis Hispanicæ, caue occasione de an quis canonum collectionibus summatis disseritur.*

41. Regule conciliorum, quas Graeci canones appellant, statutaque sanctorum Patrum eadem ratione codemque naturali ordine condita fuisse videantur, ac leges civiles et præscripta, rerum publicarum regimen constituentia. Et sicut genus humanum, ut primum in societatem convenit, primo lege naturali, patrum familiæ dispositione, priuipum ducunque consilii et exemplo coepit gubernari; mox successente malitia et improbitate, ad res secunda vitæ inde nascentia, pro bono reipublicæ et se uritate publica privataque, leges conditæ sunt et jus scriptum emersit; ita Ecclesia sancta Dei moribus tantum et exemplo, B sanctorum Patrum et presbyterorum præceptis, doctrina et prædicatione, nullo jure scripto priuum regelatur, donec consequenti tempore antiquæ discipline relaxatio, morum remissio in le orta, abusus, et pravæ consuetudines in Ecclesiam inductæ, episcoli et ministros Dei pro eorum munere coegerunt, ut synodos et concilia celebrarent, quibus remedia, his malis curandis opportuna, quærerent, collapsam disciplinam restituerent, fidelibus ac presbyteris ipis integrerimam vivendi rationem, ecclesiæque administrandæ optimam præberent.

42. Regulus igitur et statuta in his synodis ab Ecclesiæ Patribus stabilita et scripto consignata, postquam in molem aliquam excrevere, plures eruditæ viri, vel presbyteri, vel episcopi ipsi, in unum congesta volumen pro sui studii commodiori usu collegerunt, que ita collecta in Ecclesiarum usum postmodum venere; cum autem, licet omnium Ecclesiarum Christiani orbis una sit fides, unus omnino dogma, disciplina tamen varia pro genio nationum et diversitate regionum: nam, ut dicit sanctus Gregorius in epistola ad Leandrum episcopum, in una fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa, quod insuper liturgie singulares, ritus et ceremonie variarum Ecclesiarum aperte demonstrant; fac unum inde est ut plures Ecclesiæ pro varietate consutudinum Codices suos pecuniares habuerint, in quos, præter canones conciliorum generalium omnibus Ecclesiis communes, referebant synodos a se celebratas, quibus adjiciebant diversarum Ecclesiarum statuta, quæ suæ discipline convenientia judicabant (50).

43. Hinc ostendunt variae canonum collectiones, que licet methodo diversa pro collectorum arbitrio dispositæ ac ordinatæ, materiarum tamen substantia inter se conveniebant; donec ab hereticis ecclesiæ catholicæ adversantibus, sanctorum Patrum

codicem, unde vim legis obtinebant. Hoc saltem apud Hispanos observatum fuisse constat ex concilio Toletano xiv, in quo Hispani presules a Leone II pontifice maximo per litteras invitati ut synodum œcumenicam vi recipierent et receptam evulgarent, post Chalcedonensem concilium debito honore, loco et ordine, collocandam decreverunt.

sententii interpolatis, et conciliorum canonibus conflictis, depravatae fuerunt, quod tanta illi calliditate et industria perfecerunt, ut per difficile postmodum eruditis fuerit vera a falsis, supposititiisque a genuinis secernere (31).

44. Exemplum ejusmodi corruptionis nobis suppeditat vetustissima illa collectio quæ *Canones Apostolorum* inscribitur, in quorum auctoritate expendenda diu multumque inter eruditos disceptatum est; alii enim omnes et integros, qui numero octoginta quinque circumferuntur, ab apostolis ipsis derivatos, et per sanctum Clementem papam promulgatos credunt, atque ut genuinum opus agnoscent. Alii e contrario tanquam apocryphos, vel ab hereticis adulteratos penitus rejiciunt; alii vero, medium quasi viam tenentes, quinquaginta tantum canones recipiunt, ceteris triginta quinque repudiatis. Cæterum illud certo certius est, hos canones, apostolorum nomine insignitos, ab Ecclesia Orientali communiter receptos, suoque in codice consignatos, antiquitate cæteris prestare, vernaque antique discipline vestigia in eis contineri; causa hæc forsitan Dionysio Exiguo fuit ut, ceteris omissis, quinquaginta priores, Latinitate donatos, in suo canonum codice evulgaverit.

45. Verum sive ipse Clemens, Romanus pontifex, sive quis alias saeculi tertii scriptor, ut plerisque visum est, hos antiquissimos canones collegerit, quia varie et misere ab hereticis interpolatos corruptiosque fuisse constat; jure ac merito Gelasius papa in concilio Romano, anno Domini 494 celebrato, inter apocrypha declaravit; quam ob causam Isidorus noster in hanc putam puram collectionem suam non admisit, uti aperte testificantur hæc verba, quæ in genuina prefatione ejusdem Isidori, ipsi collectioni prefixa, legitur: « *Canones, inquit, qui diemntur apostolorum*, seu quia eosdem nec sodes apostolica recipit, nec sancti Patres illis consensum præbuerunt, pro eo quod ab hereticis sub nomine apostolorum compositi dignoscantur, quamvis in eis quædam inventiantur utilia, auctoritate tamen canonica, atque apostolica eorum gesta constant esse remota, et inter apocrypha deputata (32). »

46. Verum enimvero Orientales Patres jam inde

(31) Familiaris semper hereticorum mos fuit sanctorum Patrum scripta adulterare, et sub illustrium virorum nomine pravam doctrinam et impia dogmata in vulgo spargere, ut hoc modo tintins et lœnante eorum scripta a catholicis legerentur, quod recte nobis expressum reliquit beatus Isidorus. Hispanensis episcopus, libro tertio *Sententiæ*, ca. 12, his verbis: *Tanta, inquit, est hereticorum calliditas, ut falsa veris malaque bonis permisceant, salutariibusque rebus plerunque erroris sui virus interserant, quo facilius possint pravitatem perversi dogmatis sub specie persudere veritatis. Plerumque sub nomine catholicorum doctorum heretici sua dicta conscribunt, ut adhuc tantisper lecta credantur. Nonnumquam etiam blasphemias suas latenti dolo in libris nostrorum inserunt, doctrinamque veram adulterando corrumptunt; scilicet vel adjiciendo que impia sunt, vel auferendo quæ pia sunt. Hec Isidorus. Et sane illis falsi crimen imputandum videtur, quorum intererat Codices vi-*

**A**a primis Ecclesiæ temporibus in colligendis canonibus et statutis curam adhibuisse, ex his ipsis apostolorum canonibus compertum videtur. Et sane seculo quanto collectionem canonum Ecclesiam Orientalem habuisse, ex actis synodi Chalcidonis, quæ est œcumonica quarta, anno Dotuni 451 celebrata, comprobatur: recensebanit in ea canones conciliorum Nicenæ, Ancyranæ, Neocæsariensis, Gangrenæ, Antiochenæ, Laodicenæ et Constantinopolitanæ primi, sub una et continuata numerorum serie dispositi et ordinati, ut ex ipsis actis apparet; actione enim quarta, ubi de Caroso et Dorotheo agitur, canones Antiochenæ concilii quartus et quintus: *Si quis episcopus a synodo depositus; — Si quis presbyter aut diaconus, contempto proprio episcopo, etc., sub numeris 83 et 84 consignati, licet fuerint ex codice. Similiter actione xi, canones decimus sextus et decimus septimus ejusdem concilii Antiocheni, sub num. 93 et 96 recenti, a Leontio episcopo Magniæ electi relecti fuerint* (33).

47. Ex quibus facile cognoscetis, hanc canonum collectionem in Ecclesia Orientali receptam, atque ad ejusdem usum dispositam et ordinatam, eam ipsam esse quam postmodum a Dionysio Exiguo, sub anno sexto invenire, Latine redditam, Ecclesia Romana amplexa est; ex ipso enim Dionysii prefatione constat, illum canones conciliorum omnium usque ad Constantinopolitanum primum eodem ordine, sicut in Graeca auctoritate habebantur, digessisse, et sub una et continua centum sexaginta quinque numerorum serie dispositos suo codice interrusse; eni; ejus verba: « *Regulas Nicenæ synodi et deinceps omnium conciliorum, sive quæ antea, sive quæ postmodum facta sunt usque ad synodum centum quinquaginta pontificum, qui apud Constantinopolim convenerunt, sub ordine numerorum, id est a primo capitulo usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habentur in Graeca auctoritate, digessimus.* »

48. Atqui si canones Nicenos viginti, Ancyranos viginti quinque, Neocæsarienses quatuordecim, Gangrenenses viginti, Antiochenos viginti quinque, sub una et continua numerorum serie recensuoris, facile invenies canones Antiochenos quattuor, quintum, decimum sextum et decimum septimum exacte re-

**D**icare, ut malam causam deferderent. Ita Felix Urgeitanus, teste Hinckaro Remensi, codici S. Hilarii, in bibliotheca Caroli Magni, uisus intulisse reprehensus est, et corrupto librorum custode, pro verbo *Adoratur* scripsisse *Adoptatur*. Vide plura apud Germon *De veteribus Hereticis sacerdotiis. Coac. corruptoribus.*

(32) Hæc verba genuinae prefationis, a larvato Isidoro postmodum interpolata, hic exhibemus descriptione ex prima editione, cura Jac. Merlini, Parisiis edita, anno 1524: *Denique propter eorum auctoritatem ceteris conciliis præposuimus canones qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam apocryphi dicantur, quoniam plures eos recipient et sancti patres eorum sententias synodali auctoritate roborerunt, et inter canonicas posuerunt constitutions. Ex quibus verbis fasarium et impostorem Isidorum facile cognoscetis.*

(33) Vide Labbe., *Concil. tom. VI, col. 437 et 692.*

spondere canonibus, ex codice Græco in concilio Chalcedonensi relectis sub numeris octogesimo tertio, octogesimo quarto, nonagesimo quinto et nonagesimo sexto, unde liquet codicem Græcum, cuius mentio sit in actis laudati concilii Chalcedonensis, nulla ordinis inversione Latine redditum, collectioni suæ Dionysium inseruisse.

49. Imo haec ipsam canonum collectionem a synodo Chalcedonensi laudatam tempore Innocentii primi apud Ecclesiam Romanam in usu fuisse mihi facile persuadeo, non obstante clarissimi viri Petri de Marca opinione, qui usque ad tempora hujus pape solos Nicænos canones laudatam Ecclesiam Romanam recepisse affirmat, insixta epistola ejusdem Pontificis Innocentii primi, ad clerum Constantinopolitanum directa (34), in qua haec verba leguntur: « Quod autem spectat ad canonum observantiam, solis illis parentum esse dicimus, qui Nicænae definiti sunt. Quos solos canones sectari et agnoscere debet Ecclesia catholica. Quod si a quibusdam alii proferantur qui a Nicænis canonibus dissentiant et ab hereticis compositi esse arguantur, hi a catholicis censis rejiciendi sunt. Nam quæ ab hereticis sunt excommunicata, ea catholicis regulis adjungere non licet. Quippe illi perpetuo id agunt, ut Nicænorum Patrum concilium evertant. Non solum igitur illos canones non sequendos esse dicimus, verum etiam una cum hereticis ac schismatis dogmatibus penitus condemnanos, quemadmodum etiam in Sardicensi synodo jam condamnati sunt ab episcopis qui ante nos fuerunt. »

50. Nam haec ipsa verba opinionem laudatissimi viri Petri de Marca omnino subvertunt; et sane non ne clare demonstrant præter Nicænos canones, Sardicense quoque concilium, quod laudant, ab Ecclesia Romana fuisse approbatum susceptumque? Imo quis in animum inducat, synodus Sardensem trecentorum circiter episcoporum consensu stabiliter, ceteraque omnia concilia sacrosancta, ubi non duo aut tres, ut verbis utar beati Agobardi Lugdunensis præsulis (35), sed viginti, aut triginta, plures episcopi non solum in nomine Domini, sed insu-

A per etiam fidè prædicti, sapientia illustres, vita clara, sanctitate reverendi, signis et prodigiis formidandi, pro disciplina Ecclesiæ stabilienda convenerant, ab Ecclesia Romana ignota omnino vel rejecta fuisse?

51. Præterea supra memoratis verbis nullo modo asserit Innocentius, Ecclesiam catholicam solos Nicænos canones admittere, ceteris sacrorum conciliorum canonibus rejectis; haec enim sententiam Innocentio affligere sine injuria nemo potest; sed, Ecclesiam Romanam canones non admittere ait, a Nicænis dissentientes vel Nicæni contrarios, hoc est canones ab episcopis Arianis, Nicænorum Patrum concilium evertente studentibus, in conventiculis editos, vel ab hereticis hominibus interpolatos et corruptos.

B 52. Demum, cum canones Nicæni concilii et aliorum conciliorum sub una et continua numerorum serie in codice recenserentur, ut supra observavimus, nonne dici poterit Innocentium sub nomine Nicænorum omnes canones, in codicem continua serie relatios, et unum quasi contextum efficients, comprehendendi voluisse? Sane primo intuitu unicuique veritati congruum esse videbitur, illum ipsum codicem canonum, in concilio Chalcedonensi laudatum, jami in le a seculo quarto Ecclesiam Romanam amplexam fuisse.

C 53. Cum vero haec ipsa canonum collectio, omnium que ad nos pervenerunt antiquissima, si canones qui dicuntur apostolorum excipias, a Dionysio Exiguo Latina facta, per Occidentem postmodum divulgata fuerit et ab omnibus fere Ecclesiis Latinis recepta, prætermissis minoris notæ collectionibus, a Theodoreto, Joanne Scholastico et aliis auctoribus compilatis, necnon et illa, quam ad calcem operum sancti Leonis Magni Paschasius Quesnellius apposuit (36), de Dionysiaca collectione nonnulla dicer oportebit.

54. Dionysius itaque a parvitate corporis, ut non nulli crebrent, seu melius humilitatis christianæ causa, ut communis fert opinio, Exiguus appellatus (37), morum pietate et eruditione clarus (38), qui, teste Beda, primus cyclus Paschales ab anno Dominice

D lenter exprimit his verbis: « Fuit nostris temporibus Dionysius monachus, Seytha natione, sed moribus omnino Romanus, in ultraque lingua valde doctissimus, reddens in actionibus suis, quam in libris Domini legerat, æquitatem, qui scripturas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut undeque interrogatus fuisse, paratum haberet competens sine aliqua dilatione responsum. . . . Fuit enim in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilietas, cum facundia loquendi parcitas. . . . Qui petitus a Stephano episcopo Salonicano, ex Græcis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis, ut erat planus atque disertus magnæ eloquentiae, luce compositus, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. . . . Qui tanta Latinitatis et Græcitatris peritia fungebatur, ut quosunque libros Græcos in manibus acciperet, Latine sine offenditione transcurreret, iterumque Latinos Atticos sermone legeret, ut crederes hoc esse conscriptum quod os ejus inoffense velocitate fundebat. »

(34) Exstat haec epistola apud Sozomenum, Historia ecclesiastica lib. viii, cap. 26.

(35) In libro adversus legem Gundohadi, pag. 119 tom. I operum sancti Agobardi, ex Editione Baluzii. Parisiis, 1666, 8°.

(36) Eruditissimus Dom. Constant in sua ad Romanorum pontificum epistolas prefatione, pag. lxvn et seqq., Paschasius Quesnellii rationes, quibus hunc codicem ad Romanam Ecclesiam pertinuisse probare contendit, multis validissimisque argumentis penitus everit.

(37) Veterum scriptorum inventus est nullus qui Dionysium a parvitate corporis Exiguum nominatum fuisse asserat; cum vero auctores ecclesiastici illius actatis, monachi præsertim, humilitatis christianæ causa, minimos vel peccatores se dicere consueverint, Dionysium, modestiæ causa, qua erat preditus, se Exiguum nominasse communis opinio tenet.

(38) Cassiodorus auctor coœvus, cap. 53 *Divinorum Lectionum*, animum et in dulci Dionysii Exiguū lucu-

incarnationis natare cœpit (39), initio sexti seculi, rogatu Stephani episcopi Salonitani, adhortante item quodam Laurentio, ut ipse in præfatione testatur (40), eximiam canonum collectionem, e Græco sermone in Latinum translatam, clucubravit, ac in duas partes divisit, quatenus primæ canonum apostolorum quinquaginta priores inseruit; his subdidit canones conciliorum Nicenæ, Ancyranæ, Neocæsariensis, Gangrenæ, Antiochenæ, Laodicæ et Constantinopolitanæ primi, quos, ut supra dictum est, sub una et continua centum sexaginta quinque numerorum serie, sicut in codice Græco habebantur, dispositi. Addidit deinde canone Chalcedonensis, Sardicenses, et Africano, qui hanc primam partem codicis claudunt.

55. In secunda vero parte epistolas aliquot decretales collegit præsum Romanorum Siricii, Innocentii, Zozimi, Bonifacii, Cœlesti i., Leonis Magni, Gelasi et Anastasii, ubi opus suum absolvit Dionysius; decreta enim Hilarii, Simplicii, Felicis, Symachi, Hormisdæ et Gregorii junioris, quæ in recentioribus Dionysii codicibus habentur, ab alio collectore adjecta fuisse ex eo facile ostenditur, quod Dionysius Exiguus longe ante Gregorii junioris ætatem claruerit.

56. Hæc autem additamenta ab Hadriano primo pontifice maximo codici Dionysiano apposita fuisse creduntur: saltem ejus jussu id factum fuisse vel ex eo colligitur, quod in codice canonum, ab ipso Hadriano papa Carolo Magno sub finem seculi octavi Romæ oblata, laudata decretalia Hilarii, Simplicii et sequentium pontificum usque ad Gregorium juniorum continebantur: insuper inter complura manuscripta exemplaria codicis Dionysiani aucti, quæ in Gallia bibliothecis asservantur, unum vetustissimum anno Christi octingentesimo quinto exaratum ad manus habuit eruditissimus Simonius, Parisiis in abbatia Sancti Germani a Prato repositum, quod præfationem vel dedicationem ejusdem Hadriani papæ, Carolo Magno inscriptam, continebat (41).

57. Cæterum hæc canonum collectio quam Ha-

(39) In libro *De sex mundi Æstatibus*, ad annum 4480.

(40) En eius verba: «Domino venerabili mihi patre Stephano episcopo Dionysius Exiguus in Domino salutem. Quamvis clavisissimus frater noster Laurentius assilia et familiariter cohortatione parvitatem nostram regulas ecclesiasticas de Græco transferre impulerit, confusione, credo, præse translatiōnis offensus, nihilominus tamen ingetum tua beatitudinis consideratione suscepit. » Vide Labb. *Concil. tom. I.*

(41) Præfatio haec vel dedicatio Hadriani papæ impressa invenitur in Collectione conciliorum Labbe, tom. VI, col. 1820, et apud Harduinum, tom. III, col. 2033.

(42) Notandum hic est, in nonnullis hujus codicis exemplaribus manuscriptis capitula quedam inveniri, quæ sub nomine Hadriani Papæ ad Angilramnum circumferuntur; sed hæc capitulo ab ipso Angilramno, ut suæ causæ faveret, ex sicutiis pontificum epistolis excerpta fuisse videntur; verisimile enī est Angilramnum Metensem episcopum de quodam delicto forsan insulatum illa usum fuisse industria, ut jurisdictioni diocesane se subtraheret, applicatione ad sedem apostolicam intentata. Huic

A Adriano-Dionysianam dicere possumus (42), eo quod codicem Dionysianum purum una cum additamentis Hadriani pontificis maximi contineret; quamvis in ea canones qui dicuntur *Apostolorum*, a Gelasio papa in concilio Romano, anno quadringentesimo nonagesimo quarto celebrato, reprobati, et ab ipso Dionysio Exiguo in dubium vocali (43), inveniantur inserti; tanta tamen in Occidente viguit celebritate, ut, communis fere applausu, omnes sensim Ecclesie Latinae illam receperint.

58. Et sane dubitari vix potest hoc ipso canonum codice usum fuisse Ecclesiam Gallicanam; ad illum enim ut putum purum, antiquæ disciplinae regulas continentem, se referebat Hincmarus, archiepiscopus Remensis, in suis cum Nicolao primo contentiobiblis de causis episcoporum in concilio provinciali judicandis et executioni mandandis, non obstante ad sedem apostolicam provocatione, tum temporis per Isidori Mercatoris sicutiis decretales in ecclesiasticali disciplinam introducta; ex hoc ipso codice summarium compilavit Cresconius episcopus sub fine seculi octavi ad usum Ecclesie Africanae (44); hunc demum codicem Ecclesiam Magnæ Britanniae recepisse, epistola Leonis quarti ad episcopos ejusdem Ecclesie directa inculenter ostendit: Quibus autem, ait, in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis sunt canones apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsariensis, Gangrenæ, Antiocheniæ, Laodicæ, Chalcedonensis, Sardicensiæ, Carthaginensis, Africaniæ, et cum illis regulæ præsum Romanorum Sylvestri, Siricii, Innocentii, Zozimi, Cœlestini, Leonis, Gelasi, Hilarii, Symachi, Simplicii. Iste omnino sunt et per quos judicant episcopi, et per quos episcopi simul judecantur et clerici (45). Quibus verbis codex Dionysianus auctor, sive Hadriano-Dionysianus, exacte describitur.

59. Ejusdem codicis usum in Hispania viguisse non nulli deduci posse crediderunt ex his verbis, quæ in celeberrimo concilio Toletano tertio leguntur: Maneant in suo rigore conciliorum omnium constituta, simul et opinioni non minime faveat perpetuus colex manuscriptus in bibliotheca Sancti Victorii Pariensis conservatus, qui ita inscribitur: *Incipiunt capitula collecta ex diversis conciliis sive decretis pontificum Romanorum ab Angilramno, Metensi episcopo, et Adriano papæ ab aliis. Vide insuper Hincmarii Remensis opera, vol. II, pag. 475, ex Editione Sirmondii.*

(45) «In principio itaque canones, qui dicuntur apostolorum de Græco transtulimus; quibus quia plurimi consensum non præbuerere faciem, hoc ipsum ignorare vestram noluius sanctitudinem. » *Præfatio Exigui, apud Labb., Corc. tom. I.*

(44) A iudicium compendium canonum ad usum ejusdem Ecclesie Africanae jam ante redegerat Ferrandus, diaconus Carthaginensis, sed illud ex codice Dionysiano minime compilatum fuisse, vel ex eo apparet, quod præter versionem Latinam Dionysiana antiquorem, qua Ferrandus utitur, plura referat concilia Africana, quæ in codice Dionysiano desiderantur.

(45) Exstat haec epistola apud Labb. *Concil. tom. VIII, col. 30*, et apud Harduinum, tom. V, col. 1.

*synodice sanctorum præsulum Romanorum epistole, sed m. le, ut in sequenti paragraphe ostendemus. Verum de veteribus canonum collectionibus haec pauca sufficiat; præsens nunc tempus requirit ut de compositione collectioni genuinæ Isidorianæ aliquid dicamus.*

60. *Isidorus igitur, Hispalensis episcopus, doctrina que ac morum sanctitate clara, vir, ut verbis utar Ildefunsi Toletani, *decore simul et ingenio pollens; nam tantæ jucunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut libertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes, ex quo audita bis, qui audierat non nisi repetita saepius commendaret, sed exemplum Dionysii Exiguī, sed methodo longe præstantiori, amplissimam, integerrinam, omnibus numeris absolutam canonum collectionem, Ecclesie Hispanæ usui accommodatam dispositus, illamque in duas partes divisit, quarum una concilia omnia, altera decretales epistolas amplectitur; earum primam quadrisarie subdivisit, optimaque ratione ordinavit; primum enim pulcherrimam præfationem, a larvato Isidoro postmodum sedataam, operi presulit, in qua, ut supra observavimus (num. 45), canones qui dicuntur Apostolorum, ut apocryphos rejicit, deinde concilia Græciæ collocavit, incipiens a synodo Nicæna propter ejusdem magni concilii auctoritatem, ut in præfatione ipse testatur his verbis: In principio autem hujus rotæ minis Nicænam synodum constitutimus propter auctoritatem ejusdem magni concilii. Hæc autem concilia Græciæ non sub una et continua numerorum serie, ut Dionysius fecerat, sed suis quæque capitulis distincta locavit. Deinceps e vestigio sequuntur concilia Africæ Latina. Tertio postmodum loco concilia Gallicana coaptavit, quibus deum subdidit Hispanica, quæ hanc primam partem collectionis complent. Hujus igitur dispositionis ratione, facile unicuique sicut, nova post Isidori Hispaniæ tempora concilia celebrata, sive Græca ea fuerint, sive Latina, nulla ordinis inversione aut perturbatione huic collectioni adjicere, suoque loco et ordine collocare.**

61. Sed antequam ad posteriorem et ultimam hujus collectionis partem veniamus, duo hic obser-

(46) Quoniam de versione Latina canonum Græcorum agitur, juvat dissertationem breve in de hoc argomento eruditissimi viri Matthæi Aimerichii, ex ejus *Specimine veteris Romanæ litteraturæ dæreditæ et adhuc latenter pag. 102 exscriptam*, hic exhibere; id equidem eo magis gratum lectoribus fore arbitror, quod opus hoc parum obvium sit.

*Brevis dissertatione de conciliis generalibus in Oriente celebratis.*

Concilia ecclesiastica coniuncta, ante et post Constantiū Magnum primis iv Eccl. sec. habita, desiderari indubitatim est. Non pauca item ex illis, quæ supersunt, manca et mutila esse constat, partim iniuria temporum et ethnicorum in Christianorum scripta odio, partim librariorū negligētia, et partim etiam iniquitas hereticorum per ea damnatorum. Utrum autem concilia, sive synodi præsertim generales in Oriente celebratae a Constantini Magni regimine ad Honorium, Latino sermone, anve Græco habitæ fuerint, videtur res parum discissa et minus

A vanda occurunt: primum, quod in fronte operis ipsi præfationi præponitur index præstantissimus, secundum materiarum ordinem dispositus, qui *Ecclesia canonum* inscribitur; hunc indicem, uti jam prænotavimus (nota 49), ex Aguirrio exscriptum, Romæ publicavit Cajetanus Cenni, illunque pro ipso codice accipiens magnifice inscriptis, *Codex veterum canonum Ecclesie Hispanæ*; quod evidenter mirandum minime est; sive enim librorum aptam, beneque ordinatam divisionem, sive titulorum summi, ex canonibus conciliorum, et regulis decretalium conflatam, species, codicem canonum perfectum et absolutum esse illico pronuntiabis, et talem omnino judicavit eruditissimus Dom. Coustant, licet illum ex hac nostra collectione dimanavisse recte intellexerit, eum de illo loquens in sua ad epistolas Romanorum pontificem præfatione, num. 150, hæc ait: *Atque adeo debetur Hispanis ea laus, ut in texendis ejus generis lucubrationibus Reginones, Anselmos, Burchardos, Ivenes, Gratianos, ceterosque canonum compilatores anteiverint.*

62. Notandum secundo versionem Latinam Græcorum canonum, quæ in hac nostra collectione legitur, prorsus diversam esse a Dionysiaca, ipsoque Dionysio Exiguo antiquiore et eruditorum plurimi crediderunt. Quo autem tempore, quove auctore facta illa fuerit, incomperita res est et minus explorata; attamen in eam sententiam ire non dubito, beatum Isidorum in Græcis litteris minime imperitum, neque in aliorum verba jurare prouum, exemplaribus Græcis cum præsca versione Latina, so san et Dionysiaca ipsa collatis, tam hanc inde translationem confecisse, cuius rei indicium et argumentum non leve est versio Latina bibliorum sacrorum, quam ipse doctor Isidorus ad exemplum sancti Hieronymi, et codicibus Græcis et Hebraicis, ac ejusdem Hieronymi Vulgata versione recensuit; quam quidem rationem si eruditæ viri mature perenderint, absque dubio pronuntiabunt, priscam illam canonum Græcorum Latinam versionem, sin minus ab Isidoro factam, saltem emendatam, vel instauratam fuisse (46).

63. Laudatæ vero Scripturae sacrae, ex B. Isidori

explorata. Communis opinio, concilia ista Orientalia Græco sermone habita, et omnia in eo Græce tractata, tenet: propterea quod in illis maxima Patrum congregatorum pars essent episcopi Ecclesiæ rum Orientalium, in quibus Græco sermone res divina agebatur, et quia vix illa antiqua horum conciliorum exemplaria, præterquam Græca supersunt, et Latina, ex Græcis exemplaribus conversa, valde recentia sunt, a viris Græce et Latine doctis lucubrata. Huius opinioni, quam vocatam in dubium non legi, opponi posse nihil videntur sequentia. 1<sup>o</sup> Quia Latina lingua, multæ in Orientem deductis Romanorum coloniis, et innumeris Romanis cum publicis manujs per Orientis provincias dispersis, ac maxime Romanorum imperatorum politicas decretis, et cura, lingua communis, ac veluti vernacula totius Romani imperii facta erat inter urbane educatos: præterim postquam jus Romanæ civitatis omnibus Romano imperio subjectis populis fuit impertitum. 2<sup>o</sup> Quia præsiders conciliorum generalium, seu legati a Romano Pontifice, ut

versione Latina, nonnulla hodieque aservantur manuscripta exemplaria, litteris goticis exarata, in variis Hispaniae bibliothecis, Toletana præsentim, regiaque Matritensi; cuius versionis Latinae Bibliorum sacrorum, si proxemis excipias, quæ in operibus laudasi Isidori inveniuntur edita, eadem ac nostræ canonum collectionis fortuna fuit; ignota enim adhuc jacet, artis typographicæ beneficio destituta. **Faxit Deus!** ut tandem aliquando una cum vetustissima liturgia Mozarabes, ejusdem Isidori Hispalensis diligentia ordinata, e tabulariis ecclesiæ Toletanae in lucem prodeat, operam conferentibus eruditis Hispanis, quibus cordi sit tanti doctoris honor, et Ecclesiæ Hispanæ decus, quæ et sacrorum rituum antiquitate, et purioris discipline regulis servandis cæteras forsitan antecellit (47).

**44.** His ita observatis, ad secundam et posterio-

concilii præessent, clerici Romani, seu Occidentis Ecclesiæ, quæ Latina dicitur, ut plurimum erant, quibus non Graeca, sed Latina lingua familiaris erat; oportebatque ab eis plane intelligi, quæ in conciliis agebantur, ut Romanum pontif. absentem possent de illis reddere certiores. **5°** Quia concilii generalibus aderant vel imperatores ipsi (quod de Constantino Magno in Niceno novimus, et in aliis de aliis imperatoribus), aut saltem provinciæ præsides cum urbaniis magistratibus, ut tranquille omnia procelarent, et nequid contra imperii leges decerneretur: quod etiam in concilii nationalibus Hispaniæ, Gothorum tempore, observatum fuit. Toletanis enim concilii aderant reges: viri primarii, sive summates regni regem comitabantur, et patrum sessionibus præsentes erant; congruum autem erat, et dignitati, tum Romani imperii, tum Romanæ Ecclesiæ respondebat, res sermone Latino, seu Romano, a viris doctis, Romane linguae non expertibus, pertractari. **4°** Quia Romanis legibus velutum erat, negotia publica, præsertim judicialia, lingua alia quam Latina expediri. In conciliis autem, et negotia publica, et judicialia agitabantur: cum Patres de haeræcisis et erroribus eorum judicium ferrent, ac plurima ad religionem, ad disciplinam et sacra publica imperii spectantia decernerent. **5°** Quia Constantinus Magnus in concilio Niceno, teste Eusebio in ejus Vita, orationem habuit Latino sermone ad cœtum sanctorum, seu ad episcoporum cœtum Nicæe congregatorum, quod indicat, illic Latinum sermonem et a Patribus intellectum, et ab eisdem usurpatum. **6°** Quia acta conciliorum mittenda erant a legatis ad Rom. pontif. Roman, ut a concilio Patrum Occidentalium, et a clero Romano disuterentur, subscriptioneque Romani pontificis probarentur et confirmarentur: quod opus erat ut concilium legitimum haberetur, ac per omnes orbis Ecclesiæ promulgaretur. **A** hoc autem necesse erat Latinum exemplar actorum et definitorum in concilio Romam mitti, ut secundum hoc exemplar (forsitan in nonnullis Romæ emendatum) exemplar Graecum authenticum postea ederetur: nec parum controversum fuit in concilio Niceno, quenam vox Graeca responderet voci Latinae *consubstantialis*, quæ Latinorum menti et definitioni canonice non repugnaret. Tandem, quia constat, in concilio Chalcedonensi seculo V celebrato, cui interfuit Marcianus imperator, lectam fuisse epist. Leonis Latino sermone, et Marcianum Latino sermone primum Patres allocutum fuisse.

¶ Nec ista satis convelluntur rationibus pro communi persuasio superius adducitis. Verum est maximam episcoporum partem, qui ad concilia generalia in Oriente celebrata confluerebant, Graecos vel Asiaticos fuisse; at hi viri eruditissimi erant, inter quos

A rem collectionis nostra partem veniamus. Continetur in ea præsum Romanorum Damasi, Siricii, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Coelestini, Leonis, Hilarii, Simplicii, Felicis, Gelasii, Anastasii, Symmachii, Hormisla, Vigilii et Gregorii Magni epistole decretales centum et tres, ut in descriptione præcipitorum Codicum paragrapho secundo annotavimus; his præponitur præfatiuncula, quæ in multis verbis cum Dionysii Exigui præfatione in epistolas Romanorum pontificum convenient.

**65.** Habes igitur, eruere Lector, collectionis canonum præclarissime, ad exemplum Dio.ysii Exigui, sed methodo longe prætantiori adornatae, atque ex puris fontibus erutæ, brevem notitiam; quam quidem collectionem a divo Isidoro episcopo Hispalensi B elucub: atam fuisse, ut nunc pluribus demonstremus, res ipsa suadere videtur; attamen, ut meliori via

lingua Romana tunc temporis communis erat, ut antea Graeca, et idecirco non semel Graecæ et Asiatici creabantur Ecclesiæ Orientis, etiam Romanæ, præsules, ut ex serie pontificum Romanorum et altiarum Occidentis Ecclesiæ constat: quod non contigisset, si illi, et Romana lingua erūti, et Romanis moribus instituti non fuissent. Verum item est pleraque exemplaria conciliorum, quæ Latino sermone habemus, ex Graecis exemplaribus recens conversa fuisse. Hoc autem neutiquam probat non fuisse oīm Latina exemplaria, et quidem primæva, illorum conciliorum; sed solum, haec, ut plura alia antiqua Latina monumenta, barbarorum in Occidentis provinciæ incursione, ac incendiis bibliothecarum, et archivorum, belli occasione excitatis, corrupta atque deperita fuisse. Nemo enim inficias ierit, Latina oīm exemplaria conciliorum Orientalium inscribiis Rom. Ecclesiæ deposita fuisse, etiam si concilia illa Graeco sermone, vel Arabico, vel Ægyptiaco celeb: at fuisse. Sed de his hactenus: quæ virorum eruditorum judicio submittit, non desperans, a nonnullis saltem viris doctis, qui adductas perpenderint rationes, probabile reputandum, quod primo aspectu parum verisimile vietur, ob prejudicatum sine multo examine contraria opinione. Veritas nempe nondum est occupata, ait L. An. Seneca, multumque ex illa posteris relictum est, cum ea sit omnium temporum atque ingeniorum; audiendumque est in examen vocare, que fuerint sine multa indagine recta, ne aliorum sententias dicimus more pecudum sequi, vel in aliorum dicta jurare, cum de re agitur quæ nullum moribus, nullum fidei catholicæ regulis afferet intertrincentum. »

(47) Ista in liturgiam antiquam Ecclesiæ Hispaniæ, Mozarabe, vel Mozarabes, Toletanam quoque et Isidorianam appellatam, ab ipsis apostolis per S. Torquatum et ejus socios derivatam, curia Romana, illius antiquitati forte invitens, totis viribus contendit extingue sœculo XI, quo senescente, post varias et saepius repetitas contentiones Romanus ordo liturgicus in Aragonie regnum primum introductus, postmodum per Hispaniam univ. sensim diffusus, perlevastam liturgiam Mozaraben male antiquavit, et in æternum delevit set, nisi vir celeberrimos et immortalitate dignus cardinalis Ximenes de Cisneros, 14 capellaniis Toleti fundatis, ubi sex nunc existant parochie Mozarabes, missalius et breviarius prelo submissis, religioso antiquitatis ecclesiastice zelo adductus, in antiquum splendorem aliquantulum re-tituisset. De hac celebri liturgia scripsérunt Pisa. Robles, Villegas, Aguirre, Pinius, tom. VI Acti sanctorum Julii, Flores, España Sagrada, tom. III et alii.

procedamus, oportet prius de codice canonum, ante A Relati ex codice coram concilio tam generalium syndorum quam localium (48). »

**S. IV.** In quo de veteri canonum codice Ecclesie Hispanæ ante Isidori, Hispalensis episcopi, tempora, aliquid disseritur.

66. Hispanis longe ante Isidori Hispalensis episcopi tempora suum canonum codicem fuisse, ex ipmis Hispanie conciliorum actis innotescit. Quisnam vero ille fuerit, quibusve canonibus et qua ratione dispositis, constiterit; quo auctore, vel qua auctoritate collectus, incerta res est et parum explorata. Alii enim illam collectionem fuisse credunt, que Martini Bracarensis capitula dicitur, sed minus recte; haec enim brevissima collectio pars tantum, et equidem exigua, codicis Ecclesie Hispanæ fuit, ut infra ostendemus; alii Dionysii Exigui codicem, ut ad Ecclesie Gallicanæ, ita ad Hispanæ usum pertinuisse, arbitrantur; sed meo quidem iudicio neutrām collectionem Ecclesie Hispanæ peculiarem fuisse ex ipsis Hispanie conciliorum actis facile deprehenditur; id autem, ut luculentēr expendamus, nostramque opinionem exactius stabilire possimus, videndum prius est quid de hac re nos edoceant laudata concilia.

67. Ex concilio Toletano secundo, æra quingentesima sexagesima quinta, hoc est anno Christi 551, celebrato, constat, non solum syndorum provinciā statuta, verum etiam antiqua canonum decreta et instituta Patrum tunc temporis in Hispania viguisse: verba ejusdem concilii sunt haec: « Cum in voluntate Domini apud Toletanam urbem sanctorum episcoporum presentia convenisset, et de institutis Patrum canonunque decretis commemoratio habebatur, id nobis in unum positis placuit, ut si qua in antiquis canonibus minime commemorata sunt, salubri tractatu ac diligenti consideratione instituantur. Si qua vero in anterioribus conciliis sunt decreta, sed abusione temporum hactenus sunt neglecta, redivivæ ordinationis censuram obtineant (49). »

68. Id ipsum deducitur ex concilio Bracarensi primo, trigesimo anno a laudata synodo secunda Toletana habito, ubi post septendecim capitula, contra Manichæos et Priscillianistas constituta, haec verba leguntur: « Lucretius episcopus dixit: Quoniam ea quae a catholicis abominanda sunt et damnanda, manifestius et apertius etiam ignorantibus declarata sunt, necessarium post hoc arbitror, si vestre fraternitatib[us] videtur, ut instituta nobis sanctorum Patrum, recensitis antiquis canonibus, innotescant. Quae etsi non omnia, certe vel pauca quedam, quae ad iustificationem clericalis disciplinæ pertinent, relegantur. Omnes episcopi dixerunt: Placet quod dictum est... »

(48) Loaysa, *Concilia Hispanæ*, pag. 82.

(49) Loaysa, *Conc. Hisp.* pag. 149. Concilium studi Bracarensis primum in collectione Labbeana secundum appellatur; illud autem quod ex Bern. de Brto exscriptum, edidit tomo II *Concil.*, pag. 1507, Bracarensis primum inscripsit; sed minus recte;

69. Et deinde in capitulis xii, xiii, xiv et xv ab hac ipsa synodo prescriptis, iterum laudantur antiqua canonum decreta, et sanctorum Patrum statuta his verbis: *Sicut et sancti præcipiunt canones. Sicut et antiqua continent statuta, etc.*

70. Porro concilia generalia et antiqua canonum statuta, quæ ex codice relecta in laudata synodo inveniuntur, eadem ipsa esse, quæ in veteri canonum codice Ecclesie Graecæ continebantur, confirmat synodus Bracarensis secunda, anno Christi quingentesimo septuagesimo secundo celebrata, in qua Martinus episcopus synodos generales, in Nicæa, in Constantinopoli, in Epheso et in Chalcedone habitas, recenset; speciales etiam synodos et canonum sententias Spiritu Dei conscriptas commemorat, quas oportet, ait, *nos legere, et intelligere, et tenere* (50).

71. Neque solum syndorum generalium et localium canones, verum etiam presulum Romanorum decretales epistolæ in veteri canonum codice Ecclesie Hispanæ contineri, ex eo apparet, quod in laudata synodo Bracarensi prima, post capitula contra Priscillianistas edita, lecta fuerit epistola Vigilii Papæ ad Prosternendum: *Selecta est auctoritas sedis apostolicae quondam ad Prosternendum directa episcopum, quæ propter prolixitatem his gestis minime est inserta* (51).

72. Hoc ipsum confirmat, ino manifeste demonstrat canon primus celeberrimæ synodi Toletanae tertiae, cui sanctus Leander, Hispalensis episcopus, interfuit, in qua, Ariana heresi ejurata, tota gens Gotborum et Suevorum, Flavio Reccaredo rege glorioissimo presente et testificeante, veram fidem catholicam, quam per 213 annos deseruerat, publice amplexa est. In laudata igitur synodi canone, vel capitulo primo hoc statuitur: « Maneant in suo vigore conciliorum omnium constituta, simul et syndicæ sanctorum presulum Romanorum epistolæ (52). »

73. Præterea in laudato canonum codice Ecclesie Hispanæ jam inde ab initio seculi sexti etiam concilia Gallie contineri, patet ex synodo Tarragonensi, æra quingentesima quinquagesima quarta, quæ anno Christi 516 coniuguit, celebrata, ubi canon 11, de disciplina monachorum agens, Gallicanorum canonum statuta precipit servari, his verbis: *Canonum ante omnia Gallicanorum de eis constitutione servata* (53).

74. Demum synodus Ilerdensis, æra quingentesima octuagesima quarta habita, de monachis id observari jubet, quod in Agathensi et Aurelianensi concilio statutum fuerat: en eius verba tit. III: « De monachis vero id observari placuit, quod synodus

laudatum enim concilium genuinum non est, neque in nostris Codicibus manuscriptis inventum insertum.

(50) Loaysa, *Concil. Hisp.* pag. 166.

(51) Loaysa, *Concil. Hisp.* pag. 20.

(52) Loaysa, *Conc. Hisp.* pag. 217.

(53) Loaysa, *Conc. Hisp.* pag. 70.

*Agathensis, vel Aurelianensis nescitur decretisse A (54).*

75. Bis ita præmissis, ad ea veniamus, quæ de antiquo canonum codice Ecclesiæ Hispanæ inde stabiliri possunt. Et primo quidem, ex lau'atis Hispanie conciliorum actis primo aspectu cuilibet patebit, Ecclesiam Hispanam vel ante I. idori tempora, suum canonum codicem habuisse, in quo non solum concilia Graecia, sed etiam concilia Gallie et Hispanie, necnon et decreta præsulum Romanorum continebantur. Et sane concilia Graeciae in plerisque synodis Hispanie, præcipu' vero in Bracarensi secunda, ut supra dictum est, merito laudantur; concilia autem Gallie jam inde ab initio sœculi sexti in usu apud Hispanos fuisse, concilia Tarracone et Ilerdae anno Christi quingentesimo decimo sexto, et quingentesimo trig. s'mo te'tio celebrata, luculenter testantur. Quod vero attinet ad epistolas Romanorum pontificum, e.s. Ecclesiam Hispanam receperisse, laudata synodus Toletana tertia manifeste declarat.

76. Hinc patet secundo, capitula Martini Bracarensis codicem canonum Ecclesiæ Hispanie, omnium antiquissimum, non esse, ut roncul'i minus recte crediderunt; nam, præterquam quod in his capitulois nihil ex Gallie conciliis vel ex decretis præsulum Romanorum inventur excerptum, Martinum Bracarensem dimidio sere sœculo post synodum Tarraconensem floruisse constat; imo laudata capitula, quæ ipse Martinus (55) in suo per Orientem itinere ex synodis Græcis præcipue contexuerat, in synodo Bracarensi secunda, anno quingentesimo septuagesimo secundo habita, cui laudatus Martinus præsedit, primum lecta fuere, ibique verosimiliter approbata et recepta; ex eo enim tempore canonum codicem apposita fuisse, vel ex eo maxime colligitur, quod in omnibus manuscriptis exemplaribus collectionis nostra, quæ usque adhuc reperiri potuerunt, ad calcem ejusdem synodi Bracarensis secundæ, tanquam debito loco et ordine, inveniantur constanter colligata, et in uno altero de codice sub nomine *synodi Bracarensis tertie* exhibita. Quapropter ista Martini capitula, ad calcem synodi Bracarensis secundæ colligata, partem tantum, eamque minimam fuisse codicis canonum Ecclesiæ Hispanæ manifesto apparet; cumque nihil vel per paucula in illis inveniantur excerpta ex Gallie et Hispanie conciliis, vel ex Pæsulum Romanorum decretis, omnibus sere capitulois ex synodis Græcis et Africanis desumptis, statuendum omnino est, male a nonnullis *codicem canonum Ecclesiæ Hispanæ* laudata capitula nuncupari.

(54) Loaysa, *Conc. Hisp.* pag. 96.

(55) « Martinus, inquit Isidorus in lib. de Viris illust. cap. 35, Dumiensis monasterii sanctissimus pontifex, ex Orientis partibus navigans, in Galliciam venit, ibique conversis ab Ariana impotestate ad fidem catholicam Suevorum populis, regulam fidei et sanctæ religionis constituit, Ecclesiæ confirmavit, monasteria condidit, copiosaque præcepta pte institutionis compositus. Cujus quidem ego ipse legi librum de Differentiis quatuor virtutum, et aliis volumen epistolarum, in quibus hortatur vita emendationem, et conversationem fidei, orationis instant-

77. Idem omnino de codice canonum Dionysii Exigu assere non dubito; ex supradictis enim cuilibet patebit, laudatum codicem apud Hispanos minime in usu fuisse; statuta quippe synodorum Gallie et Hispanie in illo desiderantur, quæ tamen in codice canonum Ecclesiæ Hispanæ contineri supra observavimus.

78. Cæterum, si laudatam Dionysii canonum collectionem Ecclesia Hispana ampleza fuisse, plurima ejusdem manuscripta exemplaria in variis Hispanie bibliothecis et ecclesiarum archivis absque dubio asservarentur; nullum tamen, inibi cernere est, cum innumera quidem sint, quæ ejusdem collectionis, ab Hadriano papa Carolo Magno oblatæ, in bibliothecis et tabulariis monasteriorum Gallie inveniuntur; quod sane mirandum non est: tanta enim apud Gallos codex iste viguit auctoritate, ut simplici per vulgatoque nomine *Codex canonum* appellaretur, uti recte annotavit eruditissimus Constant, in scepis laudata præfatione ad Epistolas Romanorum Pontif. num. 131.

79. Et sane si Dionysii Exigu canonum codice usi sunt Hispani, qui factum est, ut hi oleum et operam male perilderint, quamplurima, quæ hodiecum exstant variis temporibus exarata, amplissimæ collectionis nostræ Isidoriane exemplaria exscribendo, multisque illa ornamentis, auro et coloribus depictis vario labore exornando? Cui bono id per se premium inutiliter impensum? cum alioquin multo et utilius et facilius eis fuisse brevissimam Dionysii collectionem, Ecclesiæ Hispanæ usui accommodatam, describere, cuius tamen, si totam qua late patet, perag es Hispaniam, nullum equidem invenies exemplare manuscriptum, quod in Hispania vel Hispanorum manu sit exaratum.

80. His itaque observatis ac mature perpensis, nemo, ut spero, inficiabitur, capitula Martini Bracarensis, nec non et codicem Dionysii Exigu, male a nonnullis pro codice canonum Ecclesiæ Hispanæ acceptum fuisse: quin imo assere non dubito, veterem codicem canonum, ante Isidori tempora in Hispania receptum, in quo concilia Græcie, Gallie et Hispanie, decretaque præsulum Romanorum continebantur, alium revera non fuisse, neque rerum substantia diversum ab Isidoriana nostra præstantissima collectione; nullus enim alicubi exstat codex, nulla canonum collectio, quæ omnia illa, quorum mentio sœpe fit in conciliis Hispanie, complectatur; nulla, inquam, quæ cum illorum verbis omnino conveniat, præter hanc nostram,

tiam, et eleemosynarum distributionem, et super omnia cultum virtutum omnium, et pietatem. Floruit, regnante Theodemiro rege Suevorum, temporibus illis, quibus Justinianus in republica, et Athanagidius in Hispanis imperium tenerunt.

Istum vero Martinum, natione Pannionum fuisse Gregorii Turonensis Historia nos edocet; monasterio Dumiensi a se fundato præsuit usque ad annum circiter quingentesimum sexagesimum tertium, quo factus fuit archi-piscopus Bracarensis; obiit circa annum Christi quingentesimum octuagesimum quintum.

quam indigeste ordinatam, nulla methodo nullove ordine tunc temporis contextam, Isidorus Hispalensis episcopus, ad exemplum forsitan Dionysii Exigu, sed ratione longe præstantiori, ante medium saeculum septimum accurate recensuit, ac in meliorem ordinem apte redigit, præfixa pulcherrima præfatione, ac novo materiarum indice optima ratione disposito, qui *Excerpta canonum* inscribitur. Quod in sequenti paragraphe non levibus argumentis assertum luculent ostenditur.

§ V. *Beatum Isidorum, Hispalensem episcopum, hanc nostram canonum collectionem ad usum Ecclesie Hispaniae contextuissse asseritur.*

81. Veterum canonum codicem ecclesia Hispaniae, ex Græcia, Africæ, Gallie et Hispanie conciliis, nec non præsulum Romanorum epistolis compositum, sed confuse nullaque ordinis ratione collectum, omnibus in eo contentis verosimiliter permisitis, beatum Isidorum Hispalensem episcopum, medio saeculo septimo, in eam formam, qua nunc gaudet concinnasse, methodoque pulcherrima digessisse, certis nunc argumentis stabilire aggredior.

82. Cujus rei dilucidandæ causa, prænonendum hic est, istam canonum collectionem exiám ab Isidoro nostro digestam, miroque ordine concinnatam, post mortem auctoris ab episcopis Hispaniæ, corumve jussu et auctoritate, conciliis consequenti tempore celebratis, præsertim Hispanis, adauertam saepè fuisse, ut ejusmodi collectaneis usuvenit. Hujus rei argumento sunt Codices ipsi manuscripti laudatæ collectionis nostræ, quorum alii etiam nunc existant, Beati Isidori tempore nihil recentius continent, et sicut ab auctore ipso fuerant concinnati, nullam synodus Toletana quarta, cui Isidorus noster præsedidit, posteriorem habentes; alii vero pro ratione temporis, quo illi exscripti fuere, plura concilia vel acta continent; sunt, quibus concilia tredecim, vel quindecim, vel septemdecim Toletana inserta conspiciuntur; imo in codice monasterii Celeste-Novæ apud Gallecos, cuius indicis fragmentum edidit Henr. Florez, tom. VI *Hispaniae sacre*, synodus Toletana decima octava continebatur.

83. Sed hæc conciliorum acta, ceteroquin authenticæ, canonum collectioni post sancti Isidori mortem inserta, minime obstant quin Isidorus ipse laudatæ collectionis habendus sit auctor; methodus enim, et optima dispositionis ratio ejusdem collectionis ita concinne ordinata fuit, ut Hispania concilia, vel quævis alia postmodum celebranda, codici apponi possent, nulla methodi vel ordinis inversione.

84. Et sicut Dionysii Exigu collectio canonum, etiam ab Hadriano papa, eisusve jussu et auctoritate aucta, Dionysio recte tribuitur, codiceunque Dionysianum appellamus, aut, ut recentiori exem-

(56) Prima hujus operis Editio prodidit Lugduni anno 1674, unico volumine in-fol., novissima vero Parisiis 1759, decem voluminibus in-fol.

(57) Loaysa, *Concil. Hisp.*, pag. 478.

(58) Constant, *Præf. ad Epist. Roman. P. ntif. n. 14*, 150; sed mirandum non est, eruditissimum

A pro utar, sicut Dictionarium historicum, decem voluminibus majoris formæ constans, sub nomine Ludovici Moreri circumfertur, licet ad decuplum adauertum sit, vixque genuinum auctoris opus in eo indicari possit (56); ita eximia nostra collectio, pluribus licet synodis Toletanis, aliisque nonnullis post mortem auctoris adauertia, Beato Isidoro Hispalensi episcopo merito tribuenda est, Isidorianaque canonum collectio appellanda, præsertim cum ista accessiones substantiana codicis, ordinisve rationem minime subvertant.

85. Cæterum ista additamenta legitima auctoritate canonum collectioni apposita fuisse, cum alia argumento sunt, tum illud quod a præsulibus Hispanis in synodo Toletana ix, æra Hispana sexcentesima nonagesima tertia celebrata, statutum fuit his verbis: *Id communis definitione decrevimus, ut capitula, que in priscis canonibus minime habrantur inserta, pari prouulgarentur sententia, et antiquis jungerentur regulis perenni jugitate mansura, et omni reverentia conservanda* (57).

86. Similiter sanctus Julianus, archiepiscopus Toletanus, cæterique præsules in concilio Toletano xiv, congregati, a Leone papa secundo per epistolam invitati, ut synodum oecumenicam sextam, cujus acta ad eos miserat, susciperent ac synodica auctoritate suffultam per Hispanias provincias promulgarent, nihil honorificentius in laudate synodi oecumenicas observantiam fieri posse censuerant, quam statuto canonee deerunere, ut in corpore canonum post Chalcedonense concilium debito honore et loco collocaretur: *Post Ch. Icedonense igitur concilium, sunt verba canonis 7, hæc debito honore, loco et ordine collocanda sunt, ut cujus gloriose themate fulgent, et et loci et ordinis coaptentur honore.*